Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 25/2023

                Indicamos a Exma. Sra. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à ANATEL –

Agência Nacional de Telecomunicações, para que solicite

providências de todas as operadoras de telefonia móvel, no

sentido de melhorar a distribuição do sinal de Telefonia Móvel

nos seguintes Bairros do Município: Itapema, Itaoca, Freguesia da

Escada, Ipiranga, Lagoa Nova, Jardim Luiza, Parateí, Galeto,

Chácaras Guanabara, Fukushima, Goiabal, Maracatu e Parque

Agrinco.

JUSTIFICATIVA

                Nos dias atuais os celulares se tornaram

essencial no dia a dia de grande parte da população, uma vez que

por lá realizamos diversas tarefas, como: pagar contas,

trabalhar, estudar, realizar todo tipo de consulta, além de nos

manter conectados com outras pessoas. Sem dúvidas foi uma

tecnologia que nos trouxe inúmeros benefícios e que hoje é quase

impossível vivermos sem.

                Ocorre, porém, que o sinal de transmissão da

telefonia móvel no nosso Município tem sido bastante

insuficiente, uma vez que, apesar de já ter a Cobertura 4G

disponibilizada na Cidade, é constante a falha no sinal,

principalmente nos Bairros já elencados acima, fato que há tempos

vem causando transtornos aos munícipes, haja vista que a maioria

das pessoas trabalham e se comunicam pelo celular, portanto,

diariamente milhões de pessoas dependem da Internet Móvel.

                Destacamos que o presente assunto já foi tema de

outras indicações de Vereadores desta Casa de Leis, os quais

também assinam a presente Indicação, mas, até o momento o

problema não foi sanado, e pior, parece estar piorando.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Assim, o que se espera da presente Indicação é

que a ANATEL solicite à todas as operadoras de telefonia móvel

que melhorem a transmissão do sinal no Município de Guararema,

haja vista que privar as pessoas dessa comunicação é privá-las de

direitos e o Estado tem o dever de atuar para a garantia desse

direito.

                Sala das Sessões, 22 de Fevereiro de 2023.

MARCOS WEZASSEK DE BRITTO

Vereador

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO     ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

Vereador        Vereador

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVERA  EDUARDO MAIA DA SILVA

Vereador                           Vereador

FERNANDO CAMPAGNOLI B. BRAGA       IRINEU CLAUDIO LEITE

Vereador            Vereador

JOSÉ FRANCISCO BERALDO JUNIOR      MARIA DE FÁTIMA S. P. DE SOUZA

Vereador           Vereadora

REINALDO GASPAR                   VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereador                          Vereadora

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-02-22T15:23:17-0300

		2023-02-22T15:34:45-0300

		2023-02-23T08:11:03-0300

		2023-02-23T08:35:13-0300

		2023-02-23T09:43:08-0300

		2023-02-23T10:08:14-0300

		2023-02-23T10:11:16-0300

		2023-02-23T10:23:25-0300

		2023-02-23T12:14:48-0300

		2023-02-23T15:06:34-0300

		2023-02-23T15:48:20-0300